
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2023, 8/40881) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
7 декабря 2023 г. № 190 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 20 сентября 
2012 г. № 143 

На основании части второй статьи 54 и части первой статьи 56 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», части четвертой пункта 1 
Положения о практике студентов, курсантов, слушателей, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 3 июня 2010 г. № 860, и подпункта 8.67 
пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 20 сентября 2012 г. № 143 «О привлечении обучающихся к участию в оказании 
медицинской помощи пациентам и занятию деятельностью, связанной с обращением 
лекарственных средств» следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 
«О привлечении обучающихся к участию в оказании медицинской помощи»; 
в абзаце первом подпункта 1.1 пункта 1 слова «, занятию деятельностью, связанной 

с обращением лекарственных средств и лекарственного растительного сырья» заменить 
словами «(занятию деятельностью, связанной с обращением лекарственных средств), 
осуществлению деятельности, связанной с обеспечением санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения»; 

в абзаце втором части первой подпункта 2.1 и абзаце первом подпункта 2.2 пункта 2 
слово «профилю» заменить словом «направлению». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 2 февраля 2024 г. 
  

Первый заместитель Министра Е.Н.Кроткова 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

Министерство образования 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 



(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2023, 8/40881) 
  

 


